
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  39Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA: 496/2024 
Objetivo: Participar da cerimônia de entrega de lanchas voadeiras e reunir 
com os gestores da adepará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5868211 / RUBENS 
SANTOS DE MORAIS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 03/03/2024 A 
05/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1046197
PORTARIA: 495/2024 
Objetivo: Participar da cerimônia de entrega de lanchas voadeiras e reu-
nir com os gestores da adepará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5904808 / 
JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 
DIÁRIAS / 02/03/2024 A 06/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 1046191

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0094/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, MYLLA CHRISTY DA SILVA DUFOSSÉ, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I (Tecnólogo em Alimen-
tos), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada na Unidade Didática de Bragança/UDB.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0095/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, ALEXSANDRA RAMOS GUERREIRO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro de Pesca), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Faro/Escritório Regional 
de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0096/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, LEANDRA ROSE PALHETA DA SILVA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I (Engenheiro Agrônomo), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Jacundá/Escritório Re-
gional de Marabá.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0097/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, TARCISIO DA SILVA DUARTE, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, para 
exercer o emprego de Assistente de Administração, por prazo determinado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado na Diretoria Administrativa/DIAD.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0098/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, LEANDRO GUIMARÃES SOARES, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro Agrônomo), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado na Coordenadoria de Operações/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0099/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, JANAYNA GALVÃO DE ARAUJO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro de Pesca), por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotada no Núcleo de Programas Especiais/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00100/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, ANTONIO CARLOS FARIAS DE OLI-
VEIRA JUNIOR, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado 
n° 001/2024, para exercer o emprego de Técnico em Planejamento(En-
genheiro Civil), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado na Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 00101/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, JOSIQUEILA MARTINS NOVAIS DE 
OLIVEIRA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 
001/2024, para exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos(Psi-
cólogo), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado por igual período, ficando lotada no Núcleo de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00102/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, GIRLEANE DE SOUZA AIRES, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro Agrônomo), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Monte Alegre/Escritório 
Regional do Médio Amazonas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00103/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, LEONARDO VIANA DA SILVA, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, para 
exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro Agrônomo), por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotado no Escritório Local de Óbidos/Escritório Regional 
de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00104/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, LENIZE MAYANE SILVA ALVES, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro Agrônomo), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Oeiras do Pará/Escritó-
rio Regional do Marajó.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00105/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, JOÃO PAULO NASCIMENTO SILVA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro Agrônomo), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Rurópolis/Escritório Re-
gional do Tapajós.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00106/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, KEYSE OLIVEIRA DA COSTA, con-
tratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, para 
exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro Agrônomo), por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotada no Escritório Local de Santarém/Escritório Regional 
de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00107/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, DENIS GUILHERME SILVA SAL-
DANHA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 
001/2024, para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro 
Agrônomo), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por igual período, ficando lotado no Escritório Regional de Santa-
rém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00108/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, KEILA MYDIAN SOUZA DE OLI-
VEIRA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 
001/2024, para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro 
de Pesca), por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por igual período, ficando lotada no Escritório Local de Terra Alta/
Escritório Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 00109/2024 – 29/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 01/03/2024, ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I(Engenheiro Agrônomo), 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Terra Santa/Escritório 
Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1046275


